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For begrænset indekserede obligationer gælder 
skatte- og afgiftsfriheden dog alene, hvis begræns- 
ningen af indeksreguleringen svarer til en prisstig- 홢 
ningstakt på mindst 6 pet. årlig -  og den pålyden- 
de rente er på 21/2 pet. Låntager er endvidere ga- 
ranteret en maksimal årlig indeksering på 3 pet. -  
idet et eventuelt indekstillæg ud over 3 pet. betales 
af staten, dog maksimalt med 3 pet. Indeksregule- 
ringen kan herved maksimalt blive på 6 pet. Reg- 
lerne for begrænset indekserede obligationer har 
aldrig været anvendt. 

Forslaget går ud på, at fuldt ud indekserede 
obligationer, der udstedes af Danmarks Skibskre- 
ditfond, fritages for realrenteafgift og beskatning 
efter kursgevinstlovens mindsterenteregel, hvis den 
pålydende rente er på mindst 21/2 pet. 

Forslaget skal endvidere ses i lyset af den nye 
skibsfinansieringsordning, hvorefter Danmarks 
Skibskreditfond udsteder indeksregulerede obli- 
gationer med en pålydende rente på enten 21/2 eller 
4 pet. p.a. Der er til denne ordning knyttet en 
statslig inflationsgaranti, således at låntager ved at 
vælge at optage et lån med en pålydende rente på 
21/2 pet. alene forpligtes til at betale renter og af- 
drag på basis af en indeksregulering, der svarer til 
en årlig inflation på op til 3 pet. Ved optagelse af 
lån med en pålydende rente på 4 pet. p.a. forplig- 
tes låntager til at betale renter og afdrag på basis 
af en indeksregulering svarende til en årlig inflati- 
on på op til I Yz pet. Obligationsejerne sikres ved 
den statslige inflationsgaranti dækning for den 
faktiske inflationsudvikling, idet staten bærer om- 
kostningerne ved en inflation, der overskrider de 
ovenfor fastsatte grænser. Forslaget går ud på, at 
beløb, der af staten udbetales som inflationsgaran- 
ti, skal være skattefri for låntager. 

Administrative virkninger 

Forslaget vil indebære et vist merarbejde, som 
vil blive søgt afholdt indenfor de eksisterende ram- 
mer. 

Provenumæssige virkninger 

I. Forskudsafskrivning. (Afskrivningsloven). 
Den foreslåede forhøjelse af de gældende for- 

skudsafskrivningssatser for skibe i 1986, 1987 og 
1988 medfører, at afskrivningerne rykkes frem, 
hvorved nutidsværdien af afskrivningerne bliver 
større. 

En . investering i et skib til levering i 1988 ved 
køb af anparter på 100.000 kr. i 1986 vil give mu- 
lighed for forskudsafskrivninger på 20.000 kr. i 

1986 og 25.000 kr. i 1987, hvilket er en forøgelse 
på henholdsvis 5.000 kr. og 10.000 kr. for 1986 og 
1987 i forhold til gældende regler. Til gengæld vil 
afskrivningerne i de følgende år blive formindsket. 
Forudsættes det, 
at skibet afhændes 15 år efter levering til 20 pet. 

af anskaffelsesprisen, 
at der over hele investeringsforløbet afskrives 

med de maksimale satser, 
at afskrivningsgrundlaget årligt pristalsreguleres 

med 3 pet. p.a., og 
at investors marginalskattesats, i 1986 er 73 pet. 

og i alle følgende år er 50 pet., 
kan nutidsværdien af anpartshavers gevinst af de 
forhøjede forskudsafskrivninger opgøres til 2.028 
kr. pr. 100.000 kr. anparter ved en diskonterings- 
rentefod på 5,5 pet. p.a. 

Det offentliges tab vil modsvare de gevinster, 
som anpartshaverne får ved forhøjelsen af for- 
skudsafskrivningssatserne. 

Det samlede provenutab for det offentlige ved 
den foreslåede forhøjelse af forskudsafskrivnings- 
satserne kan ikke opgøres, da de samlede investe- 
ringer i skibe, der vil blive kontraheret i perioden 
1986 til 1988 ikke kendes. 

2. Etableringskontoloven. 
Såfremt det kontante indskud ved køb af 

skibsanparter sker med midler fra etableringskon- 
to, vil køber undgå efterbeskatning af det hævede 
beløb, men til gengæld få sine fremtidige afskriv- 
ningsrettigheder beskåret. 

Efterbeskattes beløb, der er indsat før 1986, -  
forhøjes de med et procenttillæg på 5 pet. for hvert 
år siden henlæggelsen og beskattes med marginal- 
skatteprocenterne i henlæggelsesårene. Er det gen- 
nemsnitlige procenttillæg f.eks. 15, bliver marginal- 
skatten på ca. 55 pet. på første skalatrin, ca. 71 
pet. på andet skaletrin og ca. 84 pet. på tredje ska- 
latrin. Med et indestående på f.eks. 100.000 kr. på 
etableringskonto bliver efterbeskatningen på 
55.000 kr., 71.000 kr. og 84.000 kr. for de tre skala- 
trin. 

Ved køb af anparter med midler fra en etable- 
ringskonto reduceres afskrivningssaldoen med for- 
lodsafskrivninger svarende til det hævede beløb fra 
etableringskontoen. Derved bliver afskrivningerne 
i de følgende år mindre end, hvis der investeres 
uden brug af etableringskontomidler. Det provenu- 
tab, der opstår ved, at etableringskontomidler, der 
anvendes til køb af skibsanparter, ikke efterbeskat- 
tes, bliver på denne måde formindsket. 


